
 

 

 

ACTA DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y ACLARACIONES 

Proceso No. SIE-UA-027-2021 

 
“ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE AUDIO Y VIDEO, PARA LA SESIONES DEL ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

(OCS) DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES” 

 
 

En la ciudad de Guayaquil, el 25 de Noviembre de 2021, a las 08h00, dentro de la fecha y hora señaladas para el efecto, se reúnen el 
Ing. Jonathan Pilay, Auxiliar Técnico de Audiovisuales; según Resolución No. R-UA-ADM-TELETRABAJO-2021-031 de 16 de noviembre 
de 2021, para dar inicio a la etapa de preguntas, respuestas y aclaraciones, de acuerdo al cronograma del proceso de la Subasta Inversa 
Electrónica No. SIE-UA-013-2021, para la “ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE AUDIO Y VIDEO, PARA LA SESIONES DEL ÓRGANO 
COLEGIADO SUPERIOR (OCS) DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES”, y dar lectura al Orden del Día. 

 
 

ORDEN DEL DIA 
 

1. Respuestas y Aclaraciones al proceso 
2. Clausura de la sesión 

 
 

Desarrollo de la sesión: 

 

1. RESPUESTAS Y ACLARACIONES AL PROCESO 

 
 

A continuación, se informa las preguntas realizadas a través del portal de compras públicas, por parte de los oferentes dentro del proceso, 
y su respectiva respuesta. 
 

 
Pregunta 1 
Pregunta / Aclaración: En la descripción de la pantalla interactiva hay una característica que dice lo siguiente: Inclinación 
horizontal/vertical/ hacia atrás 0 a 20, 45 grados.... Esto hace referencia   a que el soporte de pared debe tener una inclinación de 
arriba, abajo de 20 grados y de izquierda derecha de 45 grados? o a que se refiere esta característica? 

 
Respuesta 1: 

 
Estimado Proveedor, esa característica se refiere a que si el equipo es instalado de manera horizontal se debe tomar en referencia de 0 a       
20 grados de inclinación, y si se instala de manera vertical es hasta 45 grados.  
 
 

 
Pregunta 2 
Pregunta / Aclaración: En la descripción de la pantalla interactiva hay una característica que dice lo siguiente: Inclinación 
horizontal/vertical/ hacia atrás 0 a 20, 45 grados.... Esto hace referencia   a que el soporte de pared debe tener una inclinación de 
arriba, abajo de 20 grados y de izquierda derecha de 45 grados? o a que se refiere esta característica? 

 
Respuesta 2: 

 
Estimado Proveedor, esa característica se refiere a que si el equipo es instalado de manera horizontal se debe tomar en referencia de 0 a       
20 grados de inclinación, y si se instala de manera vertical es hasta 45 grados.  

 
 

Pregunta 3 
Pregunta / Aclaración: En la descripción de la pantalla interactiva hay una característica que dice lo siguiente: LCD TFT de clase de 75 
"74 1/2" en diagonal... Se puede incluir un panel led de aspecto 16:9? 

 
Respuesta 3: 
Estimado Proveedor en base a los estudios realizados por la Universidad de las Artes, para el área requirente, se solicitó las características 
de Monitor Interactivo de 75”, favor remitirse a lo solicitado en la sección 8 de los TDR, productos o servicios esperados. 

 
 
 
 
 



 

 

Pregunta 4 
Pregunta / Aclaración: En la descripción de la pantalla interactiva hay una característica que dice lo siguiente: resolución de 
contraste: 5000:1 entonces podrían aceptar una resolución de contraste de 4000:1? 

 
Respuesta 4: 
Estimado Proveedor en base a los estudios realizados por la Universidad de las Artes, para el área requirente, se solicitó las 
características de contraste de 5000:1, teniendo en cuenta los estándares de calidad de imagen que se espera tener.  
 

 
Pregunta 5:  
Pregunta / Aclaración: En la descripción de la pantalla interactiva hay una característica que dice lo siguiente: tecnología táctil: InGlass, 
se puede presentar una pantalla con tecnología táctil IR Infrarroja?, tomando en cuenta que es una tecnología que se usa en el 90% de 
pantallas interactivas y táctiles de este tamaño. 

 
Respuesta 5: 
Estimado Proveedor InGlass garantiza mayor fluidez y precisión en la interacción sobre la superficie de la pantalla, la tecnología IR, 
muestra menos fluidez y menos precisión al momento de interactuar. 
 
 
Pregunta 6:  
Pregunta / Aclaración: En la descripción de la pantalla interactiva hay una característica que dice lo siguiente: Espesor: Aprox. 4 mm 
Resistencia a los golpes: 130 cm .... a que se refieren con 130 cm?? 

 
Respuesta 6: 
Estimado proveedor, esta es una característica estándar que se reflejó en varios equipos durante el estudio realizado, lo que garantiza 
una Pantalla duradera de gran robustez y totalmente resistente a golpes y abrasiones, que es lo requerido por la entidad. 
 
 
 
Pregunta 7:  
Pregunta / Aclaración: Se puede prescindir de que la pantalla cuente con VESA DDC2B? ya que es una característica de poca utilidad 

 
Respuesta 7 
Estimado proveedor, esta es una característica estándar en monitores, televisores, etc., y es requerido por la entidad. 
 
 
 
Pregunta 8:  
Pregunta / Aclaración: Se puede prescindir de que la pantalla cuente con separación horizontal / vertical TTL: positivo / negativo? ya 
que es una característica no indispensable y de poca utilidad?  

 
Respuesta 8: 
Estimado proveedor, esta es una característica estándar en monitores, televisores, etc., y es requerido por la entidad. 
 
 
 
Pregunta 9:  
Pregunta / Aclaración: Se puede prescindir de que la pantalla cuente con display port de salida OUT? 

 
Respuesta 9: 
Estimado proveedor, esta es una característica estándar en monitores, televisores, etc., y es requerido por la entidad. 
 
 
 
Pregunta 10:  
Pregunta / Aclaración: En la pantalla interactiva hay una sección que se denomina "INTERFAZ EXTERNA". Esta sección a que hace 
referencia? 
 
Respuesta 10: 
Estimado proveedor, hace referencia a los puertos solicitados para Monitor Interactivo de 75 pulgadas, INTERFAZ EXTERNA (Puerto 
LAN (10Base-T / 100Base-TX / 1000Base-T), ranura para tarjeta microSD (microSD / microSDHC / microSDXC ) × 1, puerto USB 
(compatible con 3.0) × 2, puerto USB (compatible con 2.0) × 1) 
 
 
 
Pregunta 11:  
Pregunta / Aclaración: Se puede prescindir de que la pantalla cuente con una tarjeta micro sd en la interfaz externa? 

 
Respuesta 11: 
Estimado proveedor, se hace referencia a los puertos solicitados para Monitor Interactivo de 75 pulgadas, INTERFAZ EXTERNA 



 

 

(Puerto LAN (10Base-T / 100Base-TX / 1000Base-T), ranura para tarjeta microSD (microSD / microSDHC / microSDXC ) × 1, puerto 
USB (compatible con 3.0) × 2, puerto USB (compatible con 2.0) × 1) 
 
 
 
Pregunta 12:  
Pregunta / Aclaración: Cual es el sistema operativo con el que trabaja la pantalla? ¿Es un sistema android? 

 
Respuesta 12: 
Estimado proveedor, en el TDR del equipo no se detalla sistema operativo, sin embargo lo que se requiere es compatibilidad con 
Android, iOS, Windows. 
 
 
 
Pregunta 13:  
Pregunta / Aclaración: En la descripción de la pantalla interactiva hay una característica que dice función de concentrador USB. ¿A 
que hace referencia esta característica? o para qué sirve? 

 
Respuesta 13: 
Estimado proveedor, es un puerto de entrada USB 2.0, característica estándar en televisores, monitores, pantallas interactivas, etc. 
 
 
 
Pregunta 14:  
Pregunta / Aclaración: En la salida de altavoces se señala que hay dos ALTAVOCES INCORPORADOS de 10 watts. Pero después dice 
que hay dos ALTAVOCES EXTERNOS de 10 watts. Entonces quisiera saber si son los mismos altavoces o son unos altavoces diferentes. 

 
Respuesta 14: 
Estimado proveedor, se requiere como mínimo una salida de dos altavoces incorporados de 10 watts en el equipo, y solo son dos 
altavoces con los que debe contar el equipo sean estos internos o externos como se indica.  
 
 
 
Pregunta 15:  
Pregunta / Aclaración: En la pantalla interactiva hay una sección que se denomina "ACCESORIOS PRINCIPALES". ¿Es necesario que la 
pantalla venga con todos esos accesorios? Porque difícilmente una marca diferente va a tener esos accesorios idénticos. 

 
Respuesta 15: 
Estimado proveedor, se requiere que el equipo cuente con todos los accesorios. 
 
 
 
Pregunta 16:  
Pregunta / Aclaración: El computador mini core i5 es un dispositivo que entra embebido en la pantalla? o es un dispositivo aparte? 

 
Respuesta 16: 
Estimado Proveedor, el computador mini core i5, es un equipo aparte 
 
 
 
Pregunta 17: 
Pregunta / Aclaración: El computador mini core i5 es un dispositivo que entra embebido en la pantalla? Y entra en la ranura que dice: 
Mini D-sub de 15 pines? 

 
Respuesta 17: 
Estimado Proveedor, el computador mini core i5, es un equipo aparte.  
 
 
 
Pregunta 18:  
Pregunta / Aclaración: El soporte con número de modelo CF100 hace referencia a un soporte de una marca específica, es posible 
presentar otro soporte que cumpla con la misma función? O solo se puede trabajar con esa marca específica? 

 
Respuesta 18:  
Estimado Proveedor, puede ofertar con el soporte acorde al modelo de monitor interactivo de 75” que usted vaya a incluir en su 
propuesta, sin obviar las demás características de la solicitud (Peso del producto 99 Libras, Dimensiones del producto 26 x 51 x 89 
pulgadas, Color Negro, Tipo de material Metal). 
 
 
 



 

 

Pregunta 19: 
Pregunta / Aclaración: Se podría explicar a qué sistema de sonido hace referencia? Porque no hay características de potencia de 
sonido, tampoco se menciona si hay un subwoofer. Y se mencionan características que no son necesarias para definir la calidad del 
sistema. 

 
Respuesta 19: 
Estimado Proveedor, como se indica en la tabla de contenido y a la cual las características hacen referencia es (1 SISTEMA DE SONIDO 
6 PARLANTES DE TECHO). 
 

 
 
 
 
 

Pregunta 20: 
Pregunta / Aclaración: El sistema de sonido es un sistema como el de un carro? 
 
Respuesta 20: 
Estimado Proveedor, como se indica en la tabla de contenido y a la cual las características hacen referencia es (1 SISTEMA DE SONIDO 
6 PARLANTES DE TECHO). 
 
 
 
 
Pregunta 21: 
Pregunta / Aclaración: En el sistema se sonido se mencionan las características de: "tomas del transformador". ¿A qué se refieren con 
eso? 

 
Respuesta 21: 
Estimado proveedor, nos referimos a los sistemas de audio de alta impedancia, los cuales trabajan con transformadores internos, los 
cuales trabajan con voltajes entre 70 y 100 v, para garantizar que lleguen la cantidad de watts necesarias a los altavoces del sistema de 
sonido es (1 SISTEMA DE SONIDO 6 PARLANTES DE TECHO). 
 
 
 
 
Pregunta 22: 
Pregunta / Aclaración: En el sistema se sonido se mencionan las características de: "dimensiones diámetro x profundidad" 
"dimensión del recorte" "peso neto". La cual es una característica que no es relevante, se puede prescindir de esas característica? 
 
Respuesta 22: 
Estimado Proveedor, como se indica en la tabla de contenido y a la cual las características hacen referencia es (1 SISTEMA DE SONIDO 
6 PARLANTES DE TECHO). 
 
 
 
 
Pregunta 23: 
Pregunta / Aclaración: En el sistema de sonido a que se refieren con rejilla esculpida? 
 
Respuesta 23: 
Estimado Proveedor, como se indica en la tabla de contenido y a la cual las características hacen referencia es (1 SISTEMA DE SONIDO 
6 PARLANTES DE TECHO), y esa característica es a la rejilla del parlante. 
 
 
 
Pregunta 24: 
Pregunta / Aclaración: Siendo que los equipos a ofertarse son de origen extranjero. Que se debe colocar en el punto 
referente al VAE ? 
 
Respuesta 24: 
Estimado Proveedor, Estimado proveedor, el VAE deberá ser llenado en base a lo que va a realizar usted en su oferta.  
 
 
 
Pregunta 25: 
Pregunta / Aclaración: Tomando en cuenta que los productos implican una importación, se puede extender el plazo a 49 días para la 
entrega? 
 
Respuesta 24: 



 

 

Estimado proveedor, el tiempo de entrega de los productos está detallado en la sección 10 de los TDR, y no pueden ser modificados o 
alterados. 

 
 

1. CLAUSURA DE LA SESIÓN 

 
No habiendo más puntos que tratar, se da por terminada la sesión, siendo las 16h00, concediendo tiempo necesario para la redacción 
de la presente acta, la misma que una vez elaborada por el Delegado Técnico. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jonathan Pilay 

Delegado Técnico 


		2021-11-25T16:48:32-0500
	MARCOS JONATHAN PILAY BAJANA




